desconto fornecido pela possível contratada, estendido aos eventuais termos aditivos. 

3.5.2 - O Percentual de Desconto, que deverá incidir linearmente sobre os preços de todos os itens do 
orçamento estimado do IFPB (art. 19, § 3° da Lei n°. 12.461/2011). 

3.6 – Orçamento Estimativo: R$ 1.998.039,09 (Um milhão, novecentos e noventa e oito mil e trinta e nove reais e 
nove centavos) 

3.6.1 - O orçamento estimado das obras e serviços de engenharia é aquele resultante da composição dos custos 
unitários diretos do sistema de referência utilizado, acrescida do percentual de BDI de referência.  

3.6.2 - A diferença percentual entre o valor global do contrato e o obtido a partir dos custos unitários do

[...]

4.3 As obras serão executadas no Campus João Pessoa – IFPB, Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João 
Pessoa/PB.  

5 –  ESTIMATIVA DE PREÇO 

O Custo Estimado para a execução dos serviços de construção do Restaurante Estudantil é de R$ 
1.998.039,09 (Um milhão, novecentos e noventa e oito mil e trinta e nove reais e nove centavos). 

6 –  CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos orçamentários para o pagamento da execução das obras e/ou serviços objeto desta licitação 
correrão à conta dos recursos disponibilizados na Esfera 1, PTRES 108844 Fonte 0112000000, Elemento de